
Ryszard Litwiniuk –
rzeźbiarz natury
Od 19 stycznia do 26 lutego 2017 r.  w Centrum Sztuki
Galeria EL w Elblągu trwa retrospektywna wystawa prac
Ryszarda Litwiniuka „System otwarty”.

Ryszard Litwiniuk, The Gate, Land Art Festival, Poland.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/
https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/


Joanna Sokołowska-Gwizdka

Rzeźba, to nie tylko forma nadana stałej materii,  to nie tylko
zagłębianie  się  w tworzywo i  wyłuskiwanie  kształtów własnej
wyobraźni, ale również odkrywanie świata, mikrokosmosu, praw
rządzących  istnieniem  i  wszelkich  mechanizmów  stojących  u
podstaw każdej formy życia. Ryszard Litwiniuk w swojej pracy
twórczej wędruje w głąb świata przyrody, aby dotrzeć do esencji
życia, tkwiącej na dnie molekularnych cząstek. Stworzone przez
niego  formy  żyją,  mimo,  że  zastygły  w  bezruchu.  Artysta
posługuje się  naturalnymi materiałami,  dostępnymi w miejscu
pracy. Powstają więc obiekty piękne, monumentalne, stojące na
wolnym powietrzu lub wijące się w salach galerii, statyczne lub
dynamiczne, skończone lub nieskończone, idące w głąb czasu czy
szeroko obejmujące przestrzeń, ale wszystkie, za pośrednictwem
sztuki,  stały się inną formą życia. W pracy Ryszard Litwiniuk
dostrzega  istotne  elementy,  z  których  kształtuje  swoją  wizję
świata – natura jest jego tworzywem, a siły natury często jednym
z narzędzi. Wykorzystuje więc takie materiały jak ziemia, trawa,
woda, śnieg, lód i narzędzia takie jak np. ogień. Zapala lodowe
bloki,  by  podczas  trwającego  kilkanaście  minut  happeningu,
ogień  dostał  się  w  głąb  zamarzniętych  brył  i  uformował
naturalne  kształty.  Ustawia  w  szeregu  puste,  gdzieniegdzie
pęknięte,  metalowe  postumenty,  napełnia  je  fasolą  i  zalewa
wodą.  Nasiona  kiełkują,  postumenty  pękają,  a  wynikiem
wyobraźni  artysty  i  energii  natury  jest  szereg  zjawiskowych



form,  stworzonych  w  procesie  powstawania  życia.
Archeologiczne wykopaliska na tyle zainspirowały Litwiniuka, że
pokusił się o podróż w czasie.

Truso – osada z IX wieku, gdzie uprawiano rzemiosło i handel,
odkryta w 1982 roku, stała się jednym z największych sukcesów
polskiej archeologii w ostatnim ćwierćwieczu. W 1997 roku na
międzynarodowym sympozjum TRUSO’97 – „Signs of Duration”
(Znaki  trwania)  odbywającym  się  w  Galerii  EL  w  Elblągu,
Ryszard  Litwiniuk,  współorganizator,  kurator  pleneru  i
jednocześnie uczestnik, pokazał serię „Inwazja”, która stała się
wymownym  dotknięciem  historii  przez  inny  czasowo  świat.
Odarte z kory gałęzie wierzby, umieszczone na sarnich nogach,
stojące wzdłuż strumienia na zboczu pagórka, sugerowały obce
istoty,  które  pełne  czujności  poruszają  się  w  kierunku
nieokreślonego celu, z niepokojem badając nowo odkryty ląd. W
tym samym roku, w Voullerim w Szwecji (fINIK’s Experimental
Symposium,  Sweeden)  artysta  stworzył  opowieść  na  temat
przeszłości kamienia „Six Thousand Years – Story of the Stones”
(sześć tysięcy lat – historia kamienia). Tutaj także zainspirowały
go odkrycia  archeologiczne.  Wydawało  by  się,  że  na dalekiej
północy, prawie na kole polarnym, ze względu na klimat nigdy
nie mieszkał człowiek. A jednak 6 tysięcy lat temu kwitła tam
wspaniała cywilizacja. Zrekonstruowane osady, odkopane domy
wskazują  na  ślady  życia  i  ludzkiej  egzystencji.  Najbardziej
trwałym pomnikiem historii okazał się w tym przypadku kamień.



Artysta  wykorzystał  prostą,  ale  wymowną  formę  –  smukłe
wysokie drzewa wznoszące swe ramiona od ziemi w kierunku
nieba, trzymające w górze kamienie, jakby chciały je podarować
w hołdzie Bogom. Kamienna procesja jest postępująca, kolejny
układ drzew – rąk z kamieniem, jest coraz wyższy. Wyrastające z
ziemi  struktury  w  rytualny  sposób  oddają  też  hołd  ziemi  –
miejscu swego pochodzenia.  Prosta forma i minimalny materiał
nawiązują wymowny dialog ze środowiskiem.

Od  pewnego  czasu  głównym  terenem  eksploracji  twórczej
Ryszarda Litwiniuka stało się drzewo – potężne, monumentalne,
życiodajne,  długowieczne,  ale  i  łatwopalne  –  pełne  syntez,
symboliki. Seria drewniana, podobnie jak inne serie, cały czas
ewoluuje.   Wcześniejsze  prace  artysty  były  kinetycznymi
transformacjami  –  rzeźby  wykonane w drewnie  miały  wygląd
form ludzkich z ruchomymi elementami, a w kolejnych etapach
twórczych  ruch  został  zatrzymany,  przekształcając  energię
kinetyczną, w inną formę życia. W 1998 roku podczas sympozjum
we Francji artysta zrealizował projekt  pt. „Renesans”. Był nim
ścięty i przewrócony 150 letni dąb, przymocowany do ułamanego
pnia pojedynczym, drewnianym kołkiem. Praca poprzez próbę
odtworzenia naturalnego wzrostu i  energii,  uchwyciła  esencję
natury, którą się sztucznie fabrykuje i ingeruje.

W naturalnym środowisku,  w  lesie,  życie  ciągle  się  zmienia,
drzewo stojąc niemo czeka na ścięcie.  Poprzez transformację



dostaje  drugie  życie,  trwałe.  „Renesans”  jest  jednym  ze
świadectw na przyszłość i ciągłość uzyskaną za pośrednictwem
sztuki.

W  tym  roku  ma  miejsce  retrospektywna  wystawa  prac
artysty  w  Galerii  EL  w  Elblągu.  Relacja  z  wystawy  i
prezentacja albumu  ukaże się w marcu. A w piątek,  3
lutego  będzie  można  przeczytać  wywiad  Małgorzaty  P.
Bonikowskiej,  na  temat  najnowszych  dokonań  Ryszarda
Litwiniuka,  który  po wielu latach mieszkania  i  pracy  w
Kanadzie,  zdecydował  się  powrócić  do  Polski,  aby  stąd
podbijać świat.

Wywiad telewizyjny z otwarcia wystawy w Galerii EL w Elblągu:

http://www.truso.tv/wiadomosci/45133,czlowiek-z-drewna
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http://www.truso.tv/wiadomosci/45133,czlowiek-z-drewna


The Bridge Hoyerswerda, Germany.

The Bridge Hoyerswerda, Germany.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/the-bridge_hoyerswerda_germany/
https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/the-bridge-hoyerswerda_germany/


Ryszard Litwiniuk, The Smile, Bad Schlema, Germany.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/olympus-digital-camera-3/


Ryszard Litwiniuk, The Nest, Kozlowka, Poland.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/the-nest-kozlowka_poland/


Ryszard Litwiniuk, The Source, Thyon. Schwitzerland.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/the-source-thyon_schwitzerland/
https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/olympus-digital-camera-4/


Ryszard Litwiniuk, Two Towers, Gdansk.

Ryszard Litwiniuk, Tower, Kozlowka.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/tower-kozlowka/


Ryszard Litwiniuk, Dead Tree, Project McMichael Canadian Art Collection 2011.

https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/dead-tree-project_mcmichael-canadian-art-collection-2011/
https://www.cultureave.com/ryszard-litwiniuk-rzezbiarz-natury/the-gate-kunsthalle_budapest/


Ryszard Litwiniuk, The Gate, Kunsthalle, Budapest.


